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Shkurtesat
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KDSh - Kujdesi Dytésor Shéndetésor
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ShSKUK - Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés
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1. Hyrja

Hartimi i planit t¢ veprimit pér pilotimin e sistemit té referimit elektronik nga KPSh né KDSh
éshté pérpjekje e pérbashkét dhe prioritet i Ministrisé sé¢ Shéndetésisé (MSh) me mbéshtetje t&
partnerit strategjik Projektit “Shérbimet Shéndetésore té Integruara” (IHS) projekti financuar nga
(Agjencioni Zviceran pér Zhvillim dhe Bashképunim) SDC dhe zbatohet nga SWISS TPH
(Instituti Zviceran pér Shéndet Publik dhe Sémundjet Tropikale). Plani i Veprimit do t& pérfshijé
pilotimin e sistemit té referimit elektronik dhe caktimit t& termineve nga Spitali i Pérgjithshém
(SP) Pejé né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF) né Istog dhe anasjelltas. Plani i
veprimit éshté hartuar nga grupi punues gjithépérfshirés nga Ministria e Shéndetésisé, Shérbimi
Spitalor Klinik Universitar i Kosovés, Kujdesi Parésor Shéndetésor, Kujdesi Dytésor Shéndetésor)
i eméruar nga Sekretari i Pérgjithshém me numér vendimi 05-7430 dt 17.11.2023.

Efikasiteti i cdo sistemi shéndetésor mbéshtetet né ményré té konsiderueshme né aftésiné pér té
koordinuar kujdesin ndaj pacientit midis niveleve t&¢ ndryshme té ofruesve t& kujdesit
shéndetésor. Njé aspekt kryesor i kétij koordinimi éshté sistemi i referimit, i cili lehtéson dhe i
mundéson pacientit nga KPSh qasjen né shérbime shéndetésore té specializuara né KDSh dhe
KTSh.

Sipas pérkufizimit t¢ Organizatés Botérore té Shéndetésisé (OBSh), “Referimi mund té
pérkufizohet si njé proces né té cilin njé punonjés né njé nivel t& sistemit shéndetésor, qé ka
burime té pamjaftueshme (barna, pajisje, aftési,staf) pér t&é menaxhuar njé gjendje klinike, kérkon
ndihmén e njé institucioni mé t& miré, apo me burime t& ndryshme né té njéjtin nivel ose né njé

nivel mé té larté pér té ndihmuar ose marré pérsipér menaxhimin e gjendjes sé pacientit”.!

Plani i veprimit ka qéllim pérmirésimin e qasjes tradicionale té referimit duke shfrytézuar
zgjidhjet dixhitale dhe duke nxitur bashképunimin midis paléve t& interesit qé si objektiv kryesor
kané thjeshtézimin e procesit t& referimit, caktimin e termineve, pérmirésimin e gasjes sé
paciantéve né KDSh dhe rezultatet e pérgjithshme né kujdesin shéndetéso- si dhe kthimin e
paci>ntéve né KPSh pér t& vazhduar trajtimin.

Poashtu Plani synon t& pérmirésojé efikasitetin dhe efektivitetin e sistemit shéndetésor duke
adresuar njé nga aspektet kyce t& kujdesit shéndetésor: sistemin e referimit dhe t& caktimit t&
termineve. Pér t& arritur kété géllim, do té pérdorét teknologjia digjitale dhe bashképunimi midis
té gjitha niveleve t& kujdesit shéndetésor me pacientin né gendér pér t& zhvilluar njé sistem t&
avancuar té referimit. Népérmjet kétyre hapave, synohet té krijohet sistem mé efikas duke
pérmirésuar kujdesin shéndetésor dhe ofruar shérbime shéndeésore cilésore né nivel vendi.

Dokumenti pérmban pjesén narrative dhe pjesén tabelare ku definohet qarté rezultati me
aktivitetet, nén aktivitetet, afatet kohore pér zbatim té tyre né ményré té detajuar, kostoja e
nevojshme pér realizim, rolet specifike dhe pérgjegjésia e Institucioneve udhéheqgése dhe

''wHo. Management of health facilities: Referral systems. World Health Organization. 2014 Google Scholar]



mbéshtetése si dhe rezultatet e pritshme pas realizimit té aktiviteteve respektivisht nén
aktiviteteve.

2. Qéllimi

Qéllimi i hartimit t& Planit t&¢ Veprimit &shté zbatimi i rekomandimit nga raporti mbi hartimin e
sistemit té& pilotimit njévjeqar té referimit mes niveleve parésor dhe dytésor. Plani pércakton qarté
géllimet dhe hapat e nevojshém pér funksionalizimin e sistemit t& referimit elektronik dhe
caktimit té termineve né mes SP Pejé dhe QKMF Istog dhe anasjelltas.

Poashtu plani do t& keté ndikim t& drejpérdrejt né pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore, qasjen ndaj sistemit shéndetésor, pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve
shéndetésore, shkurtimi i kohés sé pritjes sé pacientéve si dhe do t& pérmirésojé dukshém
vazhdimésiné e kujdesit shéndetésor t€ pacientit.

Me géllim té funksionalizimit t& procesit t& referimit né mes t& niveleve t& kujdesit shéndetésor
plani do té pércaktoj qarté aktivitetet dhe nén aktivitetet pér menaxhimin e procesit té referimit
elektronik dhe caktimit t& termineve, koordinimin si dhe rolet dhe pérgjegjésité e t¢ gjitha paléve
té pérfshira né procesin e referimit.

s Metodologjia

Plani i veprimit lidhur me pilotimin e sistemit té referimit elektronik nga SP Pejé dhe QKMF Istog
éshté hartuar duke u bazuar né Udhézimin Administrativ 07/2018 pér Planifikimin dhe hartimin
e dokumenteve strategjike dhe planeve té veprimit si dhe Manualit pér hartimin dhe monitorimin
e dokumenteve strategjike dhe planeve té tyre t& veprimit.

Poashtu dokumenti éshté hartuar né bazé t&¢ rekomandimeve pas analizés dhe pérgatitjes sé
raportit mbi hartimin e sistemit te referimit elektronik mes nivelit parésor dhe dytésor. Nga t&
dhénat e siguruara nga raporti ]ane identifikuar sfidat né SP Pejé dhe QKMF Istog. Kéto sfida jané
t& péraférta edhe né nivel vendi. Plani i veprimit do t& zbatohet pér periudhén e ardhshme njé
vjecare gjaté vitit 2024, pérderisa projeksionet e tjera do t& béhen varésisht nga situata e realizimit
té aktiviteteve dhe nén aktiviteteve té caktuara né afate kohore.

4. Sfondi

Sistemi shéndetésor né Kosové éshté i organizuar né tri nivele té kujdesit shéndetésor: kujdesi
parésor, dytésor dhe tretésor. KPSh éshté pika e paré e kontaktit pér pacientét dhe shérben si
porté hyrése né sistemin shéndetésor pér té identifikuar dhe adresuar nevojat dhe shqetésimet e



pacientéve dhe pér té siguruar njé lidhje t& miréfillté midis tyre dhe niveleve té tjera & sistemit
shéndetésor.

Ményra dhe llojet e referimit jané té pércaktuara bazuar né legjislacionin né fugi, ku referimi béhet
nga mjeku familjar brenda KPSh si dhe referimi i jashtém nga KPSh né KDSh dhe
KTSh. Megjithaté né disa raste pacientét anashkalojné KPSh dhe vetreferohen duke shkuar né
institucionet e KDSh dhe KTSh gjé e cila shton numrin e pacientéve dhe ngarkesén né kéto
institucione.

Kjo dukuri ka pasoja duke pérfshiré: koston e larté pér trajtimin, zvogélimin e efikasitetit, rritjen
e ngarkesés s¢ sistemit shéndetésor dhe pérfundon me shirytézim jo racional té shérbimeve
shéndetésore. Prandaj, né ményré qé té zvogelohet ngarkesa né KDSh dhe KTSh dhe té sigurohet
njé pérdorim mé efikas i burimeve njerézore pérpjekjet jané té fokusuara né pérmirésimin e
sistemit aktual té referimit dhe edukimin e pacientéve, qé ata té lajmérohen fillimisht né¢ KPSh
dhe né bazé té vlerésimit nga mjeku familjar referimi t& béhet né nivelet tjera t& kujdesit
shéndetésor, ku pastaj pacienti sérish té kthehet né KPSh pér trajtim t& métutjeshém.

Duke u bazuar né Raportin e Progresit 2023 - Integrimi Evropian, Kosova ka sistemin e
informacionit shéndetésor elektronik (e-shéndeti), bazuar né treguesit kryesoré evropiané té
shéndetit, & mundéson komunikimin virtual ndérmjet pérdoruesve/pacientéve dhe mjekéve té
pérgjithshém, ofron shérbime késhillimi dhe nxjerré t& dhéna pér pranimet, lirimet dhe
transferimet e pacientéve. Megjithaté, ai nuk pérdoret nga té gjitha institucionet shéndetésore dhe
dhe nuk pérfshin funksionalitetet jera (patologjing, radiologjiné, transfuzionin e gjakut, dhe
shérbime té jera) qé mbeten pér t'u shtuar. 2

Sistem i referimit né Kosové éshté i brishté dhe ka nevojé té shéndrrohet né njé sistem t&
zbatueshém té referimit. Faktorét dhe konsideratat e zakonshme gé ndikojné né vendimin pér té
referuar njé pacientjané: rastet komplekse, diagnoza e paqarté, ekspertiza e specializuar qé éshté
jashté sferés s¢ KPSh, procedurat dhe intervenimet specifike, kujdes i vazhdueshém pér
sémundjet kronike, urgjencat mjekésore, marrja e mendimit {& dyté, komisionet vlerésuese,
insistimi i pacientéve dhe familjaréve té tyre etj. ‘
Hulumtimi i kryer nga ekspertét, i raportuar né vitin 2023 né regjionin evropian nga WHO,
tregon qarté se nuk ka sistem té pérsosur té referimit, por ekzistojné mundési né pérmirésimin
e kushteve ( pajisjeve, mjekéve té specializuar né 1émi t€ ndryshme etj) pér plotésimin e nevojave
té pacientéve. Pér té arritur kéto pérmirésime, rolet brenda sistemit duhet té qartésohen. Sipas
kétij hulumtimi éshté paraqitur nevoja pér mbikqyrje té sistemit t& referimit nga niveli mé i larté
drejtues i Sistemit t& Informimit shéndetésor (SISh) dhe njé bashképunim i ngushté né mes
profesionistéve né nivel parésor shéndetésor me specialistét klinicisté si dhe me pacientét pér t&
ridizajnuar sistemin e referimit. N& kété rast niveli mé i larté i SISh nis dhe promovon njé sistem
ndryshimi me rolin kyq té specialistéve klinicisté.?

2 Raporti i Progresit — Integrimi Evropian (rks-gov.net)
3 https://www.who.int/europe/publications/i/item/ WHO-EURO-2023




SWOT Analiza
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Fig 1. SWOT analiza e sistemit t& referimit né Kosové

!“
Plani i Veprimit ka rezultatin “ Sistemi i referimit elektronik nga SP Pejé né QKMF Istog dhe
anasjelltas i funksionalizuar”, ku pér realizimin e tij do t& ndérrmiren aktivitetet dhe

nénaktivitetet specifike pér periudhén njé vjeqare.
Aktivitetet gé do té realizohen jané :

a) Vlerésimi i pérputhshmérisé teknike t& SISh aktual me modulin e sistemit t& referimit
elektronik dhe t& caktimit té termineve pérmes njé analize pér té vlerésuar se si SISh aktual
pérputhet me nevojat dhe specifikat e reja teknike qé do t& kérkohen pér funksionalizimin e
sistemit elektronik té referimit dhe caktimit t& termineve. Kjo do té realizohet pérmes
angazhimit t& ekspertéve duke pérshkruar né ményré t& detajuar detyrat e tyre pérmes
hartimit té termave té referencés. Ekspertét do té vlerésojné dhe analizojné SISh aktual dhe



d)

pércaktojné nevojat teknike dhe specifikat e reja té sistemit elektronik té referimit dhe caktimit
té termineve.

Hapat teknik t¢ dizajnimit, zhvillimit dhe vlerésimit t&¢ modulit t& sistemit elektronik té
referimit dhe sistemit té caktimit té termineve - do t& pérfshijné identifikimin dhe sigurimin
e pajisjeve harduerike (serveré, kompjuteré, pajisje periferike etj) qé jané t& nevojshme pér
zhvillimin, implementimin dhe funksionimin e modulit té sistemit té referimit dhe caktimit
té termineve. N& kété fazé do té fillojé dizajnimi, zhvillimi, testimi i modulit t& referimit dhe
caktimit t& termineve pér njé¢ modul funksional pérmes zgjidhjeve software-ike ose
aplikacioneve. Pas dizajnimit dhe zhvillimit t&¢ modulit hapi i ardhshém &éshté instalimi dhe
konfigurimi i tij né pajisjet e duhura. Mé tutje &hté procesi i testimit t& modulit pér
funksionalitetin e tij dhe pér té zbuluar sfidat eventuale gé tutje ato t& adresohen.

Hartimi i udhézuesit pér pérdorimin e modulit t& sistemit elektronik té referimit dhe caktimit
té termineve dhe trajnimi do t& béhet pér t& siguruar njé sistem té referimit elektronik dhe
caktimit té termineve efikas. Udhézuesi do té jeté njé dokument gé do té pérmban hapat dhe
udhézimet e nevojshme pér pérdorimin e sistemit nga personeli shéndetésor dhe
administratorét e SISh né institucionet pérkatése té pérfshira né pilotim. Pas hartimit t&
udhézuesit do té hartohet plani i trajnimit ku do té trajnohen profesionistét shéndetésor,
administratorét e SISh né SP Pejé dhe QKMF Istog si dhe Procedura Standarde Operative
(PSO) pér pérdorimin e modulit.

Pilotimi i sistemit elektronik té referimit dhe caktimit t& termineve éshté proces i réndésishém
pér té vlerésuar funksionimin dhe efektivitetin e kétij sistemi né praktiké né institucionet qé
do t& pérfshihen né pilotim. Kjo do té realizohet pérmes takimeve me menaxhmentin e
ShSKUK, SP Pejé dhe QKMEF Istog ku do t& diskutohet qéllimi i pilotimit, detajet e zbatimit,

metodologjia e vlerésimit dhe monitorimit t& procesit. Para fillimit t& pilotimit, do t& béhet
fushaté sensibilizuese né media lokale pér vetédijésimin e qytetaréve qé do té pérfshin:
informimin e tyre pér procedurat dhe ményrén e pérdorimit té sistemit t& referimit dhe
caktimit té termineve. Pas takimeve né mes t& menaxhmentit té larté té nivleve té kujdesit
shéndetésor dhe fushatés pér vetédijésim do té fillojé pilotimi né SP Pejé dhe QKMF Istog.
Pra, zbatimi i sistemit elektronik té referimit flhe caktimit t& termineve né praktiké, duke
pérfshiré pérdorimin e tij nga profesionisté  shéndetésor, administratorét e SISh dhe
pacientét.

Monitorimi, vlerésimi dhe mirémbajtja e sistemit elektronik té referimit dhe caktimit t&
termineve jané thelbésore pér funksionim té géndrueshém dhe efikas té tij. Gjaté procesit t&
pilotimit do t& realizohet anketa me ané té sé cilés do t& vlerésohet performanca, efektiviteti i
sistemit t& referimit dhe caktimit té termineve si dhe sfidat gjaté kétij procesi. Pérpos anketés
do té realizohet edhe intervista me pérdoruesit e sistemit t& referimit. Monitorimi dhe
vlerésimi i performancés sé sistemit duhet t& béhet né ményré té vazhdueshme duke pérfshiré
mbledhjen e té dhénave, vlerésimin e pérgjithshém té performancés sé sistemit. Mirémbajtja
e sistemit elektronik té referimit dhe caktimit té termineve pérfshin procedurat dhe veprimet
e nevojshme pér té ruajtur dhe pérmirésuar funksionimin e sistemit pérmes azhurnimeve té
nevojshme teknike, rregullimin e gabimeve, menaxhimin e pérdorimit t& sistemit dhe
sigurimin e géndrueshmérisé sé tij.



Mé poshté éshté e paraqitur grafikisht modeli i Sistemit elektronik té referimit dhe caktimit t&

termineve
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Fig.2 Modeli i referimit elektronik dhe i caktimit té termineve

5. Monitorimi dhe raportimi
X |
Institucj“oni udhéheqés pér monitorimin e zbatimit té planit t& veprimit &hi€ Ministria e
Shéndel ssisé. Me géllim t& monitorimit t& zbatimit té planit, éshté hartuar matric e monitorimit
dhe raportimit. Poashtu Sekretari i Pérgjithshém eméron Grupin punues pér monitorimin e Planit
té Veprimit pas aprovimit té tij. Korniza e monitorimit pérmban rezultatin, aktivitetet dhe nén
aktivitetet me afatin e zbatimit, bazén, cakun, mbledhjen dhe analizén e té dhénave, gjendjen
aktuale, Institucionin udhéhegés, Institucionin mbéshtetés si dhe pjesén e progresit dhe
komenteve.
Realizimi i aktiviteteve pér monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit t& Veprimit pér
pilotimin e sistemit té referimit elektronik dhe caktimit t¢ termineve nga KPSh dhe KDSh 2024
do t& mundésojné sigurimin e t& dhénave té bazuara né déshmi lidhur me arritjen e rezultatit
pérmes aktiviteteve dhe nénaktiviteteve té pércaktuara né kété plan.
Raportimi do té jet¢ periodik, me kohé i zbatimit té aktiviteteve, sfidave eventuale dhe
rekomandimeve pér ndryshime gjé qé do té mundésojé adresimin e tyre né kohén e duhur.
Qéllimi éshté orientimi i politikave drejt pérmirésimit t& vazhdueshém té procesit té referimit né



mes té tri niveleve t& kujdesit shéndetésor né nivel vendi, pas funksionalizimit t& sistemit t&
referimit pérmes pilotimit né SP Pejé dhe QKMF Istog.

6. Ndikimi buxhetor dhe zbatimi i planit té veprimit

Aktivitetet dhe nén aktivitetet e Planit té Veprimit pér pilotimin e sistemit té referimit elektronik
dhe caktimit t& termineve nga KPSh dhe KDSh 2024 do té pérkrahet nga Projekti “Shérbimet
Shéndetésore t& Integruara” (IHS), projekt i financuara nga SDC dhe i zbatuar nga SWISS i
Kéto aktivitete dhe nén aktivitete do t& kryhen gjaté procesit t& pilotimit njévjeqar né SP Pejé dhe
QKMF Istog. Zbatimi i Planit t&é Veprimit do t& béhet nga MSh si Institucion udhéheqés, ShSKUK,
SP Pejé, QKMF Istog dhe projekti IHS.

Kostoja totale e Planit t& Veprimit pér pilotimin e sistemit t& referimit elektronik dhe caktimit t&
termineve nga KPSh né KDSh 2024, &shté konfirmuar edhe nga grupi punues pér kostimin e
politikave né kuadér té Ministrisé sé Shéndetésisé. Zbatimi i aktiviteteve financiare té kétij plani
do t& monitorohet dhe raportohet né baza té rregullta. Kostoja totale e Planit t& Veprimit ka
vlerén: 328.000.00 €

10



PLANI ? VEPRIMIT

11






